
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 sino al 31/12/2024 “Servizi di connettività 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) - Fastweb S.p.A. – per 

le sedi dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna - Porti di Cagliari, Olbia, Golfo 

Aranci e Porto Torres. 

CIG derivato A041487973 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il decreto del Presidente n. 11 del 24.01.2018, di Adesione al contratto quadro di Consip 

S.p.A. denominato “SPC2”; 

VISTI i decreti del Presidente n. 302 del 26.07.2018 e n. 96 del 31 marzo 2021 con i quali sono 

stati assunti gli impegni di spesa in favore della Soc. Fastweb S.p.A., per il periodo 2018-2023; 

VISTO, altresì, il decreto del Presidente n. 266 del 09.08.2023 con il quale è stato assunto, a 

seguito di proroga contrattuale in virtù del D.L. 198/2022 convertito con L. 24 febbraio 2023, n. 

14, l’impegno di spesa per numero 7 mesi sino al 31/12/2023; 

CONSIDERATO, che con L. 3 luglio 2023, n. 87 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto - legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione 

di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, è stata disposta 

un’ulteriore estensione al 31 dicembre 2024 del Contratto Quadro ID 1367 – SPC 2 Connettività; 

ACQUISITA agli atti la nota protocollo 30007/23 in data 17/11/2023, con la quale la società 

FASTWEB S.p.A. comunica l’importo della proroga contrattuale sino a tutto il 31.12.2024 per €. 

106.241,04 oltre ad €. 318,72, pari al 3 per mille dell’importo annuo, quale contributo a Consip 

S.p.A.; 

RAVVISATA l’opportunità di confermare l’adesione alla Convenzione SPC2 per tutto il periodo 

di proroga della stessa e la conseguente necessità di impegnare a beneficio di FASTWEB S.p.A. 

la spesa per l’erogazione dei servizi di connettività per €. 106.241,04, oltre al contributo di €. 

318,72 dovuto a Consip S.p.A., Società per azioni, partecipata al 100% dal Ministero 



 

 

dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’art. 18, c. 3 del D.lgs. 1° dicembre 2009 n. 177, 

da corrispondere ai sensi dell’art. 4, c.3-quater del DL 6 luglio 2012, convertito in L. 7 agosto 2012 

n. 135; 

DATO ATTO che tutta la documentazione inerente la capacità professionale, la capacità 

economica finanziaria nonché le dichiarazioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei flussi finanziari) e la regolarità contributiva sono stati acquisiti dalla 

società Consip S.p.A. in sede di aggiudicazione del servizio in premessa; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 38196 del 

15.12.2023, acquisita agli atti al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

ACQUISITA la copertura finziaria da parte del funzionario dell’Area Amministrativa del Nord 

Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca; 

RITENUTO di dover provvedere alla proroga del contratto in argomento; 

 

DECRETA 

 

1. DI ADERIRE, ai sensi della L. 3 luglio 2023, n. 87 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto - legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in 

materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale”, alla proroga sino al 31.12.2024 del Contratto Quadro ID 1367 – SPC 

2 Connettività per le sedi dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna - Porti di 

Cagliari, Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres con la Società Fastweb S.p.A., con sede in 

Piazza Adriano Olivetti, 1 - Milano (MI) P.I. 12878470157,  

2. DI IMPEGNARE €. 106.241,04, oltre al contributo di €. 318,72 dovuto a Consip S.p.A., 

(Iva ed oneri inclusi), sul capitolo U 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento 

degli uffici” del bilancio di previsione 2024. 

 

Il RUP 

Rag. Sebastiana Ciboddo _____________________ 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra ________________________ 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL _________________________      

               IL PRESIDENTE 

            Prof. Avv. Massimo DEIANA 

  

                          ________________________  


		2023-12-20T10:56:33+0000
	SEBASTIANA CIBODDO


		2023-12-20T11:54:32+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-20T12:58:33+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-20T12:59:37+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-20T14:02:48+0000
	Firma applicativa




